

Kas skaito ir rašo,
Tas duonos nepiršo.

AMERIKOS LIETUVIŲ JUDĖJIMAS

Kas nieko neveikia,
To niekas nepiečia.

WORCESTER, MASS.

Atsakymas tulai "29 draugų komisijai."

Gerbiama "Keleivio" Redakcija! Malonėkit suteikti man vietos jūsų laikraštyje nušviesti dalyko pilnumą, idant "Keleivio" skaitytojais pamatytų, koks aš esu šmeižikas, kaip mane maliovoja "29 Worcesterio draugų komisija." Tas jų raštas tilpo "Keleivio" No. 10 šių metų.

Dalykas buvo štai kame. Suareštavimas A. Bimbos per tulus Brocktono lietuvių sukėlė anglų spaudoje didelį sensaciją.

Vasario 19 d. atėjo pas mane į krautuvę "Worcester Telegram" ir "Gazzette" reporteriai tikslu gauti kokių nors informacijų kas link šio įvykio.

Aš jiems pareiškiau, kad apskundimas ir areštavimas A. Bimbos padaryta iš keršto, kurį pagimdė lietuvių tarpusavinių partijinių ginčai. Ties ginčai tęsiasi jau apie 8 metus, t. y. nuo tada, kaip Lietuva apsiskelbė nepriklausoma valstybė.

Lietuvos valdžia yra kontroliuojanti klerikalų ir tautininkų. Jie (klerikalai ir tautininkai) prisiėmė Amerikoje daugybę įvairių fondų ir korporacijų.

Kolektoriai vienas po kito yra siunčiami iš Lietuvos į Ameriką, idant išviliotų pinigų iš Amerikos lietuvių darbininkų įvairiems savo partijų tikslams.

Siomis dienomis važinėja po Amerikos lietuvių kolonijas naujas kolektorius — tai kun. Dagilis.

Ir Amerikos lietuviai begyje 8 metų sudėjo įvairiems fondams ir korporacijoms virš \$2,000,000. Didės dalis tų pinigų yra jau žuvę. Progresyviai Amerikos lietuviai yra griežtai nusistatę prieš dabartinę Lietuvos valdžią.

Worcesterio tokį judėjimą remia sekancios draugijos: S. L. A. 57 kp., Liet. Sunų Draugija, Liet. Apšvietos Bendrovė, ALDLD. 11 kp., LMPs. 2-ra kp. ir "Aido" choras.

— Kokiai frakcijai A. Bimba priklauso? — klausia reporteris.

— Progresyviai — atsakiau aš.

— Cionai, rodosi, nieko neperdėjau, jokių melų nepasiskleidžia, bet tik pareiškiau tikrus, neuzginčijamus faktus.

Vienok tokis mano pareiškimas vietinėje anglų spaudoje tuliems mano viengenciams nepatiko ir užgavo jų "prakilnius" jausmus. Girdi, tas mano pareiškimas net ir ant lietuvių tautos garbės atsiliepos. Tikras skandalas.

Ir štai vasario 23 d. įvyksta "masinis mitingas" "Ausrėlės" kambary.

Susirinko "atstovai" nuo 29 draugų ir dviejų parapijų atstovui "neteisingų faktų" paskelbtų anglų spaudoje.

Cia noriu paklausti štai ką:

1) Jei aš esu smerkiamas už tai, kad niekieno neigaliojamas patiekiau spaudai viršmėnė pareiškimą, tai kas rinko bei įgaliavo atstovus dalyvauti tame "masiniame mitinge" ir kalbėti draugijų vardu?

2) Yra tikrai žinoma, kad tik viena Birutės draugija išrinkusi pasiuntė atstovus, bet ir su tos draugijos atstovais pasielgta begėdiškai: jos vienas atstovas buvo pašalintas iš susirinkimo, nes pasirodė netinkamo plauko. Tai kaip jie galėjo kalbėti Birutės Draugijos vardu?

3) Ką atstovavo kun. Vasys?

4) Beto, jei mano pareiškimas buvo neteisingas, tai kodėl nei vienos iš mano sumintų draugijų vardo nesi-randa suraše dalyvavusių tame "mitinge"?

5) Kokiu tikslu susirinkime buvo išstatyta 17 "negeistinių" vardu "for inspection" reporteriams, šnipams ir policijai?

6) Kodėl anglų laikraščiams buvo pridurtos vienos "rezoliucijos," o lietuvių — kitokios?

7) Kodėl anglų laikraščiuose po "rezoliuciją," be kitų, buvo parašai ir J. Krasinsko ir P. A. Dėdino, o po lietuviškomis rezoliucijom jų vardų nėra?

8) Kas galėjo išrinkti Juzę Rautkytę į "rezoliucijų" komisiją, nes kiek man yra žinoma, ji visai nei tame susirinkime nebuvo?

Tai yra nedoras, begėdiškas užsiuolimas ant progresyviško veikimo. Ta akcija atlikta mūsų tautininkų-laisvamanių-sandariečių, sudarius bendrą frontą su vyciais ir Marijos vaikeliais.

Jiems tas atsirugs negardžiai.

N. J. Kudarauskas.

Redakcijos prierasas.

Talpindami p. N. J. Kudarausko atsakymą, matome reikalo pridėti prie jo keletą savo pastabų.

Mums, rodosi, kad p. Kudarauskas visai neteisingai painformavo anglų laikraščių reporterius apie lietuvių tarpusavinių nesutikimus, kurie privėdė prie Bimbos suareštavimo. Ponas Kudarauskas sako, jog ginčai tarp lietuvių tęsiasi nuo to laiko, kai Lietuva apsiskelbė nepriklausoma. Sulyg p. Kudarausko išsena, kad Lietuvos nepriklausomybė yra Amerikos lietuvių nesutikimų šaltinis. Argi tai teisybė?

Ponas Kudarauskas, kaip Worcesterio bolševikų lyderis, labai gerai žino, kad svarbiausia tarpusavinių ginčų ir nesutikimų priežastis tarp lietuvių yra ne Lietuvos nepriklausomybė, bet Rusijos bolševizmas. Nuo to laiko, kaip mūsų bolševikai (pirmiau pasivadinę komunistais, o dabar darbiečiais) sugriovė LSS, LDLD, ir pradėjo skverbtis į SLA, ir kitas organizacijas grovimo tikslais, tarp Amerikos lietuvių prasidėjo didžiausia piovynė. Kas važinėja po Amerikos lietuvių kolonijas ir sako kurstančias, demagogiškas prakalbas, ar ne p. Kudarausko draugai bolševikai?

Kas išleido juodašimtisiskus lapelius prieš žymesnius lietuvių socialistų veikėjus, ar ne bolševikai? Kas kelia triukšmą kitų partijų parengtose prakalbose, ar ne bolševikai? Kas anais metais išleido purvinus lapelius prieš Lietuvos socialdemokratų atstovą draugą Bielinį, ar ne bolševikai? Kas sekiojo paskui dr. Bielinį tikslu suardyti jam rengiamas prakalbas, ar ne Bimba ir jo draugai bolševikai? O juk Bielinis ne koks klerikalas-atžagareivis, bet senas revoliucionierius, kovotojas už darbininkų reikalus. Jo nuopelnai darbininkijai viršija visus Amerikos lietuvių bolševikų nuopelnus kruvon sudėjus.

Ponas Kudarauskas labai gerai žino, kad bolševikai prisilaiko to paties obalsio, kurio prisilaikė ir senovės jezuitai: tikslas pateisina įrankį. Ir pasiekimui savo tikslo mūsų bolševikai griebiasi blaiviausių įrankių: melo, šmeižto ir net kumš-

čios. Svarbiausias mūsų bolševikų tikslas pasigauti kontrolę žymesnes lietuvių organizacijas ir užvaldyti lietuvių svetas. Del šito komunistų tikslo, o ne del Lietuvos reikalo, susiplovė ir Montelios lietuvių.

Ponas Kudarauskas smerkia klerikalų kolektorius iš Lietuvos. Mes irgi juos smerkiame. Bet mes neužgriame ir bolševikiškų kolektorių, kurie po priedanga "būdėlių" ir "kalinių" vilioja iš Amerikos lietuvių darbininkų dolerius.

Progresyviai Amerikos lietuviai yra nusistatę prieš dabartinę Lietuvos valdžią, tas teisybė. Bet ar Bimba ir jo pasekėjai Kudarauskai priartę Lietuvos valdžiai tuomet, jeigu Lietuvos valdžia būtų ne klerikalinė, o socialdemokratinė? Mes manome, kad netik nepritartų, bet dar labiau ją šmeižtų.

Bet užvis didžiausį prasižengimą ponas Kudarauskas padarė priskaitydamas prie Bimbos pasekėjų tokias organizacijas, kurios su politika nieko bendra neturi, kaip, pavyzdžiui, SLA. 57 kuopą ir Lietuvos Sunų Draugystę. Ar tos organizacijos pritaria viršpaminėtiems Bimbos ir kitų bolševikų darbams? Jeigu toms organizacijoms rupi savo vardo apgynimas, laisvos taria savo žodį.

Baigdamas savo atsakymą p. Kudarauskas sako: "Tai yra nedoras, begėdiškas užsiuolimas ant progresyviško veikimo." Kas gi tą "progresyvišką veikimą" sudaro? Jeigu p. Kudarauskas turi mintyje Bimbos, Jankausko ir kitų komunistų nešvarias prakalbas — ir tą jis vadina "progresyvišku veikimu," tai mes turime pareikšti, kad

juo greičiau žlugtas tas komunistų "progresyviškas veikimas," tuo lietuviams darbininkams bus sveikiau.

Ką reiškia pono Kudarausko grąsinimas "Jiems tas atsirugs negardžiai" — mes nesuprantame. Nejaugi jis mano su savo pačiu (irgi karšta bolševike) įsteigti Worcesterio bolševikų diktatūrą ir minėta draugijų komisiją pavesti "čekos" teismui?

LAWRENCE, MASS.

Socialistų vakariene.

LSS. 61 kp. rengia gerą ir smagią vakariene kovą 27 d. vakare, L. U. Kluibo kambaryse, 41 Berkeley st. Rengėjai deda visas pastangas, kad minėta vakariene būtų geriausia, nes tai pirmą mūsų kuopos vakariene. Bus geras Jurčikonio orkestras, kas norės gales apsisukti ir sukūti. Tikimės turėti svečių iš Haverhillio ir Bostono. Bus gražių kalbų ir šiaip įvairių gužynių. Todel visi LSS. 61 kp. nariai su savo šeimynomis, o taipgi ir kiti lietuviai šiuomi kviečiami atsilankyti į pirmą mūsų bankietą. Tikietas \$1.00.

Taipgi bus leidžiamas išlaimėjimui laikrodėlis. Kas laimės?

Kviečia Rengėjai.

KEARNY, N. J.

"Keleivio" redaktoriaus prakalbos.

Kovo 11 d. čia kalbėjo "Keleivio" redaktoriaus, drg. S. Michelsonas. Prakalbas rengė vietos Lietuvių Politikos Kluibo naujojo savo salėje. Žmonių susirinko nemažai ir visi atydziai klausėsi. Pirmu atveju kalbėtojas kalbėjo apie Amerikos lietuvių

kas ir Amerikoniškas tabakas. Atydziausias sumaišymas. Net cigaretų popiera yra puikiausia, pagaminta del jų Francijoje. Jokis kitas cigaretas nėra taip padarytas kaip Camel. Jie yra ymlimiausias pasirinkimas patyrusių pasaulio rukojų.

Jei dar nežinote Camel gerumo, pabandykite juos. Be jokios abejonės, kad, nežiurint kainos, kurią norėtumėt mokėti, jus niekad nepatirsite kaip lengvas ir malonus cigaretas gali būti, kol nepabandykite geriausio iš pagamintų. Imk Camel.

Jus niekad nepatirsite kaip geras gali būti cigaretas kol nepabandykite Camel

Camel

CIGARETAI



padėti ir ragino būti šios šalies piliečiais, prigulėti prie Politikos Kluibo, remti savo namą, įkurti jame lietuvių ir mokyklą savo vaikams ir taip toliau.

Antru atveju kalbėtojas aiškino apie Lietuvos partijų kovą dabartiniu laiku ir ragino remti socialdemokratų. Iš publikos tuojuo buvo paduotas sumanymas parinkti socialdemokratams aukų, ir surinkta \$13.46. Aukavusienis reikia pasakyti aciu.

Prakalbas buvo suvaidintas iš apilinkės komunistai, kurie ant pabaigos norėjo savo "klausimais" sukurti kalbėtoją. Bet jie buvo tais "klausimais" taip sumuštę, kad tuli jų žada jauti ir nuo komunizmo atsakyti. Vienas jų išeidamas pasakė: "Išrodo, kad tą komunizmą ištikro jau velnias ima."

Darbininkas.

PHILADELPHIA, PA.

Komunistų planai nenusisekė.

Ant South Sides 42 kovo čia buvo Lietuvių Kluibo surengtos prakalbos. Kalbėjo "Keleivio" redaktoriaus drg. Michelsonas. Pirmojo savo kalboje jis papasakojo apie 1905 metų revoliuciją Rusijoje ir kaip paskui iš tos revoliucijos išaugo judėjimas, kuris pagalios nušlavė caro valdžią, paliusavo Lietuvą ir kitas pavergtas tautas. Nors Lietuva dabar yra nepriklausoma respublika, tačiau laisvės tenai nėra. Valdžia yra atžagareivių rankose ir Lietuvos darbininkai vėl turi kovoti už savo teises, kaip jie kovojo po caro valdžią. Todel kalbėtojas ragino remti Lietuvos darbininkus, ypač socialdemokratus. Pertraukoj Garliauskaitė

CHICAGO, ILL.

Centristinių bolševikų bendras frontas su klerikalais.

"Naujienu" iš vasario 26 d. patalpino žinią, kad bolševikų choro mokytojas Kvedaras mokinas kunigauti (Ta žinia tilpo ir "Keleivijoje" — Red.). "Naujienų" reporteris, išgirdęs šiuos pasakalus, nuėjo pas arcivyskupą Carporą pasiteiraut, ar ištikro Kvedaras eina į kunigus. Arcivyskupas atsakė, kad Kvedaras atvyksta kada kada mokintis.

Šią žinią raudonųjų biznierių organas "Vilnis" bandė užginčyti. No. 17 "Vilnis" teisingai savo choro vedėją Kvedarą ir plusta "Naujienų" redaktorių Grigaitį, kam tas turi rūpintis apie bolševikus, kaip jie mulkina darbininkus.

Bet tikrenybeje, tai net ir patį rimtesni komunistai smerkia savo komisarus už mulkinimą darbininkų, nes Kvedaro pasielgimai ir manevrai — iš katalikų pas komunistus, iš ten atgal ir "opiat nazad" — yra visiems žinomi. Yra taip pat visiems žinoma, kad bolševikai net ir koncertą surengė Kvedaro naudai. Tas parodo, kad bolševikai sužiniai leidžia Kvedarą į nezaleznikų kunigus.

"Vilnies" komisarams visai neužsimokėtų pykti, jei su kas iš šalies pastebi, kad komunistai draugauja su klerikalais. Komunistai draugauja ne vien tik su Kvedaru, kaip klerikalų, bet ir su Westville, Ill. vargonininku. Ten kai kurių bolševikų vaikai lanko bažnytinę mokyklą. Taigi, pasirodo pradžia komunistų-katalikų bendro fronto. Ir nestebėtina, nes dvi kraštutinybės tankiai susisiečia.

"Vilnies" lyderiai yra paslėpę daug svarbių žinių nuo savo eilinių narių. "Vilnies" "dėnščikas" man pasakojo, kad nuteisus bolševikų simpatizatorių daktarą Kaškiaučių už nelegalę operaciją į kalėjimą, "Vilnies" ir "Laisvės" komisari nutarė iš daktaro nelaimės pasipinigt. Jie sutvėrė daktaro Kaškiaučiaus šeimynos šelpimo fondą ir rinko pinigų po visas kolonijas. Daktaras Kaškiaučius yra pasiturintis žmogus. Jis turi, anot "Vilnies" "dėnščiko," apie dvidešimt tukstančių dolerių vertės namų ir daugiau negu tiek pinigais. Taigi jo šeimynai pasalpa nereikalinga. Ir daktaras Kaškiaučius, išgirdęs apie tokį fondą, smarkiai protestavęs, nes, girdi, toks fondas puldys jo, kaip gydytojo, vardą. Sakoma, viena protesto laiška Kaškiaučius pasiuntęs ir "Vilniai." Bet komisari daktaro protestų nepaisė ir "pinigavosi" iš draugų neva daktaro šeimynos šelpimui.

"Vilnies" komisarams begaspadoriaujant A. L. D. L. D. 19 kuopoj kilo ermdieris del dolerių. A. D. P. L. S. eilinis narys Miežis rašo "apšvietiečių" - organe "Aide," kad darbiečiai tuština darbininkų organizacijų iždus. Štai Miežio žodžiai:

"Pereitą vasarą tapo apvogta ALDLD. 19 kuopa. Tapo istuštintas visas iždas ir knygos. Tą padarė geriausias darbietis, A. D. P. narys. Darbiečiai iki šiam laikui nedrįsta pranešti darbininkijai, kad jų brolis darbietis nusikraudė ALDLD. 19 kuopą, nunešdamas josios iždą \$18 pinigais ir knygas."

Čia reikia pastebėti, kad 19 kuopą yra sugužėjęs visas "Vilnies" štabas.

Ir "Vilnis" apie šitokius savo draugų darbus nei mur-mur.

Pasaulio Vergas.

Ten buvęs.

O mēs pasakome, kad yls
pati išlido no maīso ir pas
rodu pilnojo savo šviesumom
Spraskite, p. Gegužis c
pats prispazīsta, kad jis, a
silankēs j Worcesteri, šnīp
nējo pas tautininkus ir b
partyvius žmones ir net p
viēna socialista, kas mu
c mītetē randasi ir kas Wo
cesterio. Susiv. Draugijū
taiga vairo, kad atējus l
kui žinoti, kāp atēsielgs
duota Susiv. Draugijoms p

FOTOGRAFIJOS IS LIETUVOS.
Pajieskau: Ignaco Rapšo, Jono G.
neikio, Miko Visniausko, M. Dobini
Aco Bernataviciaus, Petro Kalėdo
Vlado Draugelio is Adomo Strusik
Visi gyvena Amerikoje. Prašau ats
saukti, arba kiti jų adresu praneškin
nes jie pervežia giminių paveik
lų į Lietuvos. (12)
A. J. STANKUS, Fotografas
William st., Pittston, Pa

Holomaga & Umenec,
129 Valley St., Lawrence, M

Susirinkimai atsibuna
dėdidienyje kiekvieno m
piet. Liuosybės Svetai
Adams gatvių.

WID
Parsiduoda
Aptiekose

Santal Midy
Greit Palengvi
Stausming
šlapinimas
Apsisaukokit
padirbtimi
Tėnykit žodį
"Midy"
Parsiduoda
Aptikose

